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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3598/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Αποκλεισμός των βόρειων πλαγιών της κορυφής Kom στα Βαλκανικά Όρη στη Βουλγαρία 
από την τοποθεσία Zapadna Stara Planina και Predbalkan του Natura 2000

Η περιοχή της κορυφής Kom στα Βαλκανικά Όρη τίθεται σε κίνδυνο από την κατασκευή ενός 
προβλεπόμενου χιονοδρομικού κέντρου. Η περιοχή είναι υψίστης σημασίας για τη διατήρηση. 
Προστατεύει έναν από τους 4 οικοτόπους του λύγκα στα βόρεια σύνορα της Βουλγαρίας – το είδος 
είχε εξαφανιστεί και η διαδικασία φυσικής αποκατάστασης προέρχεται από βουνά στη Σερβία. Η 
τοποθεσία και η περιοχή της κορυφής Kom αποτελούν επίσης έναν πολύ σημαντικό οικότοπο και 
σημείο διέλευσης για αρκούδες και λύκους – είδη προτεραιότητας σύμφωνα με την οδηγία για τους 
οικοτόπους. Η περιοχή περιλαμβάνει καλοδιατηρημένους φυσικούς οικοτόπους υγρόφιλων 
περιφερειακών φυτοκοινωνιών με υψηλές πόες σε πεδιάδες και σε επίπεδα ορεινά έως αλπικά, 
αλπικών και βόρειων χέρσων εδαφών, δασών σε πλαγιές, λιθώνων ή χαραδρών από Tilio-Acerion και 
υποηπειρωτικών στεπικών λειμώνων. Είναι εξαιρετικά ζωτικής σημασίας για τα είδη: Canis lupus, 
Ursus arctos, Vormela peregusna, Spermophilus citellus, Rhinolophus mehelyi, Rhinolophus 
hipposideros, Rhinolophus ferrumequinum, Rhinolophus euryale, Rhinolophus blasii, Myotis blythii, 
Barbastella barbastellus, Myotis capaccinii, Myotis emarginatus, Myotis myotis, Rupicapra rupicapra 
balcanica, Miniopterus schreibersii, Triturus karelinii, Emys orbicularis, Bombina variegate και 
Testudo hermanni, τα οποία συμπεριλαμβάνονται στα είδη προτεραιότητας βάσει του Παραρτήματος 
ΙΙ της οδηγίας για τους οικοτόπους. Ο δήμος της Berkovitza ενέκρινε ένα γενικό συνολικό σχέδιο για 
την κατασκευή ενός χιονοδρομικού κέντρου στο βουνό, μαζί με την κατασκευή ξενοδοχείων, 
χιονοδρομικών πιστών και χιονοδρομικών εγκαταστάσεων και νέων δρόμων. Οι φυσικοί οικότοποι θα 
καταστραφούν και θα κατακερματιστούν, τα μεγάλα σαρκοφάγα θα εκδιωχθούν. Η κυβέρνηση της 
Βουλγαρίας εξαίρεσε τις βόρειες πλαγιές της κορυφής Kom από την τοποθεσία Zapadna Stara 
Planina και Predbalkan του δικτύου Natura 2000 εξαιτίας του σχεδίου για χιονοδρομικό κέντρο. Οι 
βόρειες πλαγιές της κορυφής Kom θα πρέπει να ενταχθούν ξανά στο δίκτυο Natura 2000.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή ότι αυτό το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο θα οδηγήσει στην 
καταστροφή της διάσημης φυσικής κληρονομιάς της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή της 
κορυφής Kom στη Βουλγαρία και τι θα κάνει η Επιτροπή για να το αποτρέψει;

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ1, και πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά 
της Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σ. 7.


